
Petycja w interesie publicznym o podjęcie działań ustawodawczych  

Wnoszę w interesie publicznym petycję o podjęcie działań ustawodawczych w ramach 
wskazywanego na stronie internetowej Ministerstwa Finansów 
https://www.gov.pl/web/kas/projekt-przepisow-podatkowych-polskiego-ladu-w-
konsultacjach tzw. podatkowego fair play, mających na celu wprowadzenie ryczałtu od 
dochodów dla rolników oraz zryczałtowanej składki zdrowotnej jak dla pozostałych 
grup społecznych. 

Zgodnie z obwieszczeniem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 23 
września 2020 r. przeciętny dochód z pracy w indywidualnych gospodarstwach rolnych 
z 1 ha przeliczeniowego wyniósł w 2019 r. 3.244 zł. Dochody te nie są opodatkowane 
podatkiem dochodowym. Skoro co roku GUS publikuje taki wskaźnik, a dane o 
wielkości posiadanych przez poszczególne osoby hektarów są w posiadaniu KRUS 
czy ARiMR to bardzo łatwo w takiej sytuacji wprowadzić określony procentowo ryczałt 
jak w przypadku innych zawodów. Średnia stawka podatku rolnego wynosi 146 zł za 
hektar czyli 4,5% dochodu. Przy czym podatek rolny jest podatkiem podobnym do 
podatku od nieruchomości od posiadanego majątku w postaci ziemi i w żaden sposób 
nie można go utożsamiać z podatkiem dochodowym. Ponadto do 6 hektarów składka 
zdrowotna w ogóle nie jest opłacana przez rolników, a powyżej składka zdrowotna 
wynosi 1 zł za hektar - 0,00029 % dochodu, czyli jest 291 razy mniejsza niż 
podstawowa składka zdrowotna 9% od dochodu. 

Sytuacja taka prowadzi do wielu patologii np. prowadzenia działalności gospodarczej 
w szarej strefie skoro będąc współwłaścicielem lub dzierżawiąc często tylko na 
papierze kawałek ziemi można mieć darmowe ubezpieczenie zdrowotne, 
nieopodatkowane dochody oraz ubezpieczenie emerytalne i rentowe za 1/10 
normalnych kosztów. Pracodawcy i pracownicy mieszkający na wsi często nie mają 
motywacji do legalnego zatrudniania skoro mogą wypłacać pieniądze bez podatku w 
ramach wynagrodzenia, skoro pracownicy mieszkający na wsi i tak mają prawie 
darmowe ubezpieczenie społeczne. To samo dotyczy legalnego prowadzenia 
działalności gospodarczej, która jest nieopłacalna w stosunku do działalności w szarej 
strefie, która dzięki posiadaniu statusu rolnika nie wiąże się z brakiem ubezpieczenia 
społecznego 

W skali budżetu Państwa są to wielomiliardowe straty każdego roku. Należy również 
skończyć z błędnym logicznie mitem biednego rolnika oraz nieopłacalnością polityczną 
jakichkolwiek zmian. Jest dokładnie inaczej. Miliony przedsiębiorców widzą tę 
niesprawiedliwość i nie zapomną, że to ich kosztem mają być finansowane zmiany w 
podatkach. 9 na 10 osób mieszkających na wsi nie utrzymuje się z rolnictwa. 
Faktycznie czynnych rolników którzy uprawiają ziemię i sprzedają płody poza 
gospodarstwo jest około 200 do 250 tys. Mitem jest więc, że jest to bardzo liczebna 
grupa. Zwykłych przedsiębiorców i pracowników jest wiele więcej. Każdy z nich widzi 
tę sytuację i wyciąga odpowiednie wnioski w stosunku do polityków, którzy utrzymują 
taki stan rzeczy. Czynni rolnicy posiadają majątki warte często miliony złotych. Biorąc 
tylko dane ze wskaźnika GUS to przy 50 hektarach dochód wynosi średnio 162 200 zł 
natomiast przy 100 - 324 400 zł, czyli znacznie przekraczając dochody w mieście. 
Potwierdzają to oświadczenia majątkowe rolników którzy zajmują funkcje publiczne 
wskazując, na spore dochody. W wielu wsiach tylko w jednym gospodarstwie trzyma 
się inwentarz i zwierzęta. Wielu z rolników mieszka w miastach bo uprawa roślin nie 
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wymaga stałego pobytu na wsi. Większość z grupy rolników czyli 80% wydzierżawia 
ziemię i jej nie uprawia , dlatego faktyczna powierzchnia gospodarstwa rolnego jest 
około 4 razy większa niż podawana przez GUS. 

Nie do pogodzenia z zasadami sprawiedliwości społecznej, troski o dobro wspólne art. 
82 Konstytucji oraz zasadą powszechności opodatkowania art. 84 Konstytucji jest 
utrzymywanie obecnego status quo.  

Celem polskiego ładu jest walka ze szarą strefą i rajami podatkowymi, a takim rajem 
jest właśnie tolerowanie stanu rzeczy, że składka zdrowotna w rolnictwie jest 291 
razy niższa niż w innych branżach, a podatek dochodowy nie występuje 
--  

 


